
Ч Е Л Я Б И Н С К И Й
П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й

К О Л Л Е Д Ж

Министерство образования и науки Челябинской области 
Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

«Челябинский профессиональный колледж»
(ГБПОУ «ЧелПК»)

Принято для утверждения 

на заседании Совета Учреждения

Протокол № 47 от «31» января 2& М щ  np0O(..lXy,Cp^
1 Ь \ 1 Л  К О / Л е Д * 1

Уйч, .у ЧТУ

'ЖДАЮ:

ГБПОУ

|и^ский  профессиональный колледж» 

Е.Г. Василяускене
/ / / /

3  № 01-71 от «07» февраля 2024 г.

•--■регистрационный №  52

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ УЧАСТИЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ В ФОРМИРОВАНИИ СВОЕГО 

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В 

ГБПОУ «ЧЕЛЯБИНСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ КОЛЛЕДЖ»

Челябинск, 2024



1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о порядке участия обучающихся в 

формировании содержания своего профессионального образования (далее -  
Положение) определяет порядок и формы участия обучающихся ГБПОУ 
«Челябинский профессиональный колледж» (далее -  Колледж) в 
формировании своего профессионального образования.

1.2 Положение разработано в соответствии с законодательством 
Российской Федерации:

-федеральным законом от 29.12.2012 № 273-03 «Об образовании в 
Российской Федерации»;

- приказом Минпросвещения Российской Федерации от 24.08.2022 
№ 762 «Об утверждении Порядка организации и осуществления
образовательной деятельности по образовательным программам среднего 
профессионального образования»

2. Задачи участия обучающихся и (или) родителей (законных  
представителей несоверш еннолетних) в формировании содержания

профессионального образования
Реализация данного права способствует формированию необходимых 

для жизни навыков и общих компетенций:
- способности самостоятельно принимать решения и нести за них 
ответственность;
- стремление к самосовершенствованию, творческой самореализации;
- ориентация на социальное и профессиональное самоопределение и 
самореализацию;
- чувство собственного достоинства.

3. Ф ормы и порядок участия обучающ ихся и (или) родителей  
(законны х представителей несоверш еннолетних) в формировании

содержания профессионального образования
3.1 Обучающиеся имеют право участвовать в распределении 

вариативной части образовательной программы среднего профессионального 
образования (далее -  ОПОП), при этом Колледж предоставляет им 
возможность участвовать в распределении вариативной части ОПОП на 
этапе ее разработки через анкетирование, работу Студенческого совета 
Колледжа.

3.2 Обучающиеся могут вносить предложения о внесении коррективов 
в утвержденную ОПОП.



3.3 Обучающиеся могут участвовать в формировании индивидуальной 
образовательной программы в соответствии с действующими локальными 
актами колледжа.

3.4 Изучать дисциплины, междисциплинарные курсы, 
профессиональные модули, преподаваемые в колледже и в иных 
образовательных организациях, не предусмотренные учебным планом 
ОПОП, которые осваивают обучающиеся.

3.5 Предлагать тематику курсовых и дипломных работ (проектов).
3.6 Предлагать формы проведения аудиторных и внеаудиторных 

занятий с учетом своих возможностей и способностей.
3.7 Предлагать формы внеаудиторной самостоятельной работы.
3.8 При изучении дисциплин, МДК, ПМ использовать любой 

доступный материал, в том числе, выходящий за пределы программ и 
учебных пособий.

3.9 Оценивать содержание, качество и организацию образовательного 
процесса через официальный сайт Колледжа.

4. Обязанности администрации Колледжа по реализации прав
обучающ егося в формировании содержания своего
профессионального образования
4.1 Для участия обучающегося в формировании содержания своего 

профессионального образования администрация Колледжа доводит до 
сведения обучающегося и их родителей (законных представителей) 
информацию о праве участвовать в формировании содержания своего 
профессионального образования во время поступления и проводит 
разъяснительные работы в период обучения.

4.2 Стимулирует активность обучающегося в этом направлении через 
формирование положительного отношения среди педагогов и обучающихся к 
реализации данного права.

4.3 Проводит индивидуальную работу с обучающимися, которые 
намерены участвовать в формировании содержания своего 
профессионального образования.

4.4 Проводит с обучающимися заседания, на которых обсуждаются 
законность и рациональность предложенных изменений, дополнений в 
содержание профессионального образования.

4.5 Осуществляет постоянный контроль за ходом внесения 
предложений в содержание профессионального образования принятых 
предложений.

3



5. О бязанности обучающ ихся, реализующ их право участвовать в 
формировании содержания своего профессионального образования  

и случаи ограничения данного права
5.1 Обучающиеся обязаны выполнять требования федерального 

государственного образовательного стандарта среднего профессионального 
образования (далее - ФГОС СПО), своевременно выполнять задания, 
предусмотренные утвержденным учебным планом, вносить рациональные 
предложения по формированию содержания своего профессионального 
образования.

5.2 Ограничение прав участия обучающихся колледжа в формировании 
содержания своего профессионального образования возможно в случаях, 
если осуществление данного права препятствует реализации ФГОС СПО и 
(или) обучающиеся осваивают образовательные программы среднего 
профессионального образования в рамках договора о целевом обучении.

4



челябинский
П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й

КО ЛЛЕДЖ

Министерство образования и науки Челябинской области 
Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

«Челябинский профессиональный колледж»
(ГБПОУ «ЧелПК»)

ПРИКАЗ
О-КОД. A A lM  № 0 1 - j  /________

г. Челябинск
Об утверждении Перечня 
локальных актов

В соответствии с нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, Уставом колледжа и локальными нормативными актами, 
регламентирующими реализацию процедур контроля и оценки качества 
образования в колледже,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с 07.02.2024 г. прилагаемые локально
нормативные акты:

Положение о комиссии по урегулированию споров между участниками 
образовательных отношений в ГБПОУ «ЧелПК»;
■■ Положение о порядке планирования и учета педагогической нагрузки в 
ГБПОУ «ЧелПК»;
- Положение о курсовой работе в ГБПОУ «ЧелПК»;
- Положение о порядке зачета результатов освоения дисциплин, модулей, 
практик, дополнительных образовательных программ в других 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность;
- Положение о сетевой форме реализации образовательных программ;
- Положение о порядке реализации права обучающихся на обучение по 
индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренное обучение в 
ГБПОУ «ЧелПК»;
- Положение о порядке участия обучающихся в формировании своего 
профессионального образования в ГБПОУ «ЧелПК»;
- Положение о порядке хранения в архивах информации о результатах 
освоения обучающимися образовательных программ и о поощрениях 
обучающихся на бумажных и (или) электронных носителях в ГБПОУ 
«ЧелПК»;
- Положение об архиве в ГБПОУ «ЧелПК».
2. Заместителю директора по ИБ Левитину Р.В. разместить 
вышеуказанные документы на сайте колледжа.
.3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Е.Г. Василяускене
Зам. директора по УР 
Кодебская Елена Викторовна


		2024-02-13T14:49:30+0500
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЧЕЛЯБИНСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ КОЛЛЕДЖ"




